Ano XXIV Diário Oficial Nº 4.159 de 27 de Maio de 2021 Página 32 de 44

www.pmfi.pr.gov.br

ATOS DO LEGISLATIVO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 57/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Decreto n. 7.672. de 17 de maio de 2021, do Governador do Estado do Paraná, que
promove alterações no Decreto n. 7.020, de 5 de março de 2021, prorroga a vigência dos dispositivos que
especifica até o dia 31 de maio de 2021 e adota outras providências;

Considerando o Decreto n. 29.219, de 25 de maio de 2021, do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, que
Prorroga o Decreto n. 29.078/2021, e alterações, que “Estabelece medidas de controle e prevenção para o
enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional decorrente da Pandemia do
Novo Coronavírus – COVID-19, no Município de Foz do Iguaçu”;

Considerando o art. 17, II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu;

R E S O L V E

Art. 1º  Prorrogar o Ato da Presidência nº 24/2021, de 1º de março de 2021, que trata da suspensão
temporária do atendimento presencial na Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, a partir de 31 de maio de 2021
até 4 de junho de 2021, sem prejuízo do atendimento por meio eletrônico ou telefônico.

Art. 2º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, 26 de maio de 2021.

Ney Patrício
Presidente

AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Foz do Iguaçu faz saber que realizará Audiência Pública no dia 21 de junho de
2021, às 09 horas, nas dependências do Plenário “Ignácio de Sá Sottomaior” da Câmara, que se localiza na
Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 - Centro, em atendimento ao Requerimento nº 190/2021, de autoria da
Vereadora Yasmin Hachem, para debater sobre o retorno presencial às aulas no Município de Foz do
Iguaçu. Considerando as medidas de contenção da pandemia causada pelo novo Coronavírus, a Audiência
será realizada em ambiente híbrido (semipresencial e com videoconferência + transmissão ao vivo), com
canais abertos para participação popular pelo endereço https://bit.ly/3bPSUH6. Também poderá ser
acompanhada pelo Facebook (https://bit.ly/3gaTZNl) e Youtube (https://bit.ly/3cRFprS). Inscrição prévia para
uso da palavra até o dia 18/06 pelo link https://bit.ly/2n3kflq ou pelo e-mail imprensacmfi2@gmail.com
(mediante informação de nome completo, telefone celular com Whatsapp e pergunta ou tema
específico que abordará caso compareça presencialmente). Informações adicionais pelos telefones (45)
3521-8158/ 3521-8154 (entre 08h e 14h00).

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Comissão Mista da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, conforme previsto no
parágrafo único do Art. 48 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
Fiscal e também ao contido no Art. 44 da Lei Federal n° 10.257, de 10 julho de 2001 – Estatuto da Cidade,
TORNA PÚBLICO que no dia 23 de junho de 2021, com início às 9 horas,realizará Audiência Pública,
para discussão do Projeto de Lei encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e protocolado nesta
Casa sob nº 55/2021, que “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária
de 2022, e dá outras providências”.

Considerando todas as medidas de contenção da pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19), a
Audiência será realizada em ambiente virtual(por videoconferência e transmissão ao vivo), com canais

Ano XXIV Diário Oficial Nº 4.159 de 27 de Maio de 2021 Página 33 de 44

www.pmfi.pr.gov.br

abertos para participação popular pelo endereço https://bit.ly/3bPSUH6.Também poderá ser acompanhada
pelo Facebook (https://bit.ly/3gaTZNl) e Youtube (https://bit.ly/3cRFprS).

Os interessados em apresentar sugestões ou questionamentos deverão preencher cadastro com nome
completo, telefone celular com Whatsapp, texto da pergunta e encaminhar essas informações até o dia
22/06/2021, através do link t.ly/GojY, ou do e-mail imprensacmfi2@gmail.com.Durante a transmissão ao vivo
e online, as dúvidas ou observações podem ainda ser encaminhadas nos chats do Facebook
(https://bit.ly/3gaTZNl) e Youtube (https://bit.ly/3cRFprS).

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, 26 de maio de 2021.

Rogério Quadros
Presidente da Comissão Mista

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº 29/21
Considerando todos os documentos anexados ao processo, bem como o contido no Parecer Jurídico
nº 156/2021, HOMOLOGO a dispensa de licitação nº 29/2021, com fundamento no art. 24, II, c/c art. 23, II,
“a”, da Lei 8.666/93, visando à contratação da empresa “ActiveWeb Technologies Informática Ltda”,
detentora do CNPJ 04.724.924/0001-91para renovação de Certificado Digital SSL/TLS pelo valor de
R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais).

Foz do Iguaçu, 19 de maio de 2021.

Ney Patrício
Presidente da Câmara Municipal

de Foz do Iguaçu

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº 30/21
Considerando todos os documentos anexados ao processo, bem como o contido no Parecer Jurídico
nº 152/2021, HOMOLOGO a dispensa de licitação nº 30/2021, com fundamento no art. 24, II, c/c art. 23, II,
“a”, da Lei 8.666/93, visando à contratação das empresas “Liderança comércio de papéis LTDA”,
detentora do CNPJ 10.540.204/0001-79 e “Frangiotti & Frangiotti”,detentora do CNPJ 73.482.234/0001-96
para fornecimento de materiais de expediente pelo valor total de R$ 8.855,80 (Oito mil oitocentos e
cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).

Foz do Iguaçu, 24 de maio de 2021.

Ney Patrício
Presidente da Câmara Municipal

de Foz do Iguaçu

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 05/21
Considerando todos os documentos anexados ao processo, bem como o contido no Parecer Jurídico
nº 158/2021, RATIFICO a inexigibilidade de licitação nº 05/2021, com fundamento no Art. 25, II, c/c art. 13,
VI, da Lei nº 8666/93, visando a contratação da “ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DAS ENTIDADES
PREVIDENCIÁRIAS MUNICIPAIS”, inscrita sob o CNPJ de nº 05.763.089/0001-61, para participação de
vereadores em evento externo denominado “O papel do legislativo perante a realidade do RPPS”, a ser
realizado nos dias 27 e 28 de abril, pelo valor total de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).

Foz do Iguaçu, 24 de Maio de 2021.

Ney Patrício
Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

Ano XXIV Diário Oficial Nº 4.159 de 27 de Maio de 2021 Página 34 de 44

www.pmfi.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU - PODER LEGISLATIVO

-RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL –

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                                                  R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS Inscritas em
Restos a

pagar
Não

Processados
(b)

MAI/20 JUN/20 JUL/20 AGO/20 SET/20 OUT/20 NOV/20 DEZ/20 JAN/21 FEV/21 MAR/21 ABR/21

TOTAL
(ÚLTIMOS

(12 MESES)
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.917.093,58 2.407.739,82 1.948.602,04 1.918.942,18 1.944.829,93 1.987.755,22 1.985.724,52 3.923.030,49 1.664.941,68 1.858.584,69 1.926.344,40 1.936.183,94 25.419.772,49 18.639,12
Pessoal Ativo 1.705.444,38 2.196.090,62 1.736.952,84 1.707.292,98 1.733.180,73 1.776.106,02 1.774.075,32 3.499.732,09 1.453.292,48 1.646.935,49 1.714.695,20 1.724.534,74 22.668.332,89 18.639,12

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.446.760,28 1.931.534,40 1.459.359,72 1.466.764,23 1.472.318,53 1.508.288,05 1.509.011,85 3.025.275,01 1.260.099,55 1.404.394,14 1.462.568,12 1.468.325,73 19.414.699,61 0,00
Obrigações Patronais 241.237, 99 258.799,90 277.593,12 240.528,75 260.862,20 267.817,97 265.063,47 474.457,08 193.192,93 242.541,35 252.127,08 256.209,01 3.230.430,85 18.639,12

Benefícios Previdenciários 17.446,11 5.756,32 - - - - - - - - - - 23.202,43 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 211.649, 20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 423.298,40 211.649,20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 2.751.439,60 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 164.696, 08 164.696,08 164.696,08 164.696,08 164.696,08 164.696,08 164.696,08 329.392,16 164.696,08 164.696,08 164.696,08 164.696,08 2.141.049,04 0,00

Pensões 46.953,12 46.953,12 46.953,12 46.953,12 46.953,12 46.953,12 46.953,12 93.906,24 46.953,12 46.953,12 46.953,12 46.953,12 610.390,56 0,00
Outros Benefícios Previdenciários - - - - - - - - - - - - - 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

- - - - - - - -

- 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art.
19 da LRF)

247.260, 25 232.422,31 228.465,52 235.389,90 211.649,20 233.411,51 239.346,67 1.085.148,02 54.614,37 119.506,58 124.554,78 228.465,53 3.240.234,64 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

35.611,05 20.773,11 16.816,32 23.740,70 - 21.762,31 27.697,47 661.849,62 - 1.978,40 - 16.816,33 827.045,31 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da
apuração

- - - - - - - - - - - - - 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração

- - - - - - - - - - - - - 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 211.649, 20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 211.649,20 423.298,40 54.614,37 117.528,18 124.554,78 211.649,20 2.413.189,33 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.669.833,33 2.175.317,51 1.720.136,52 1.683.552,28 1.733.180,73 1.754.343,71 1.746.377,85 2.837.882,47 1.610.327,31 1.739.078,11 1.801.789,62 1.707.718,41 22.179.537,85 18.639,12

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.054.404.798,70 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF) 2.759.052,00 -

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 1.051.645.746,70 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 22.198.176,97 2,11%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 63.098.744,80 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 59.943.807,56 5,70%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 56.788.870,32 5,40%

FONTE: Sistema GIIG, Unidade Responsável: Diretoria de Finanças e Gestão Fiscal - DFGF, Data e Hora de emissão: 21/05/2021

Nota 1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não

processados também são consideradas executadas

Nota 2: As informações incluídas em despesas com inativos e pensionistas tiveram como bases os relatórios repassados pela Foz Previdência

Nota 3: O valor da Receita Corrente Líquida é fornecida pela Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu

Ney Patrício Waldecir Francisco Gonçalves Douglas da Silva dos Santos
Presidente Diretor Dep. de Controle Interno Contador-CRC/PR 074984/o-9